RELATÓRIO 

De autoria do Prefeito, o projeto de lei em epígrafe dispõe sobre a 

abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências. 

Visa a matéria autorizar a abertura de crédito suplementar ao 

orçamento, no importe de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), destinado a reforçar  

a dotação orçamentária 02.04.01.04.122.0003.2040, elemento de despesa 

3.3.90.93.00. Para tanto, serão utilizadas as seguintes fontes de recursos disponíveis: 

02.04.02.04.129.0004.2052, elemento de despesa 3.3.90.31.00 (R$ 15.000,00), e

[...]

concedente a FUNASA ( Fundação Nacional de Saúde). 

Consoante mencionado acima, essa devolução se faz necessária em 

razão da caducidade do prazo para execução integral do referido convênio. 

Para efetuar a referida devolução, será suplementada em R$ 

110.000,00 (cento e dez mil reais) a dotação orçamentária 

02.04.01.04.122.0003.2040, elemento de despesa 3.3.90.93.00.  

Como fonte para acorrer às despesas com essa suplementação, 

indicam-se a anulação de R$ 15.000,00 ( quinze mil reais)  na dotação orçamentária 

02.04.02.04.129.0004.2052, elemento de despesa 3.3.90.31.00; e de R$ 95.000,00          

( noventa e cinco mil reais) na dotação 02.12.04.12.364.0023.2255, elemento de 

despesa 3.3.50.41.00. 

Desse modo, verifica-se que o projeto em exame atende às exigências 

da Lei nº 4.320, de 1964.  

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, voto pela aprovação do Projeto de Lei nº 11, de